<sup>104</sup> Nous traduisons ici *accedite* par « parvenez » dans un souci de maintenir le sens original du verset cité, mais le contexte de la citation nous semble suggérer un jeu sur la proximité d'*accedo* (« parvenir ») et d'*accido* (« échoir », au sens où l'accident « échoit » à la substance). De fait, Eckhart joue souvent sur la proximité morphologique des termes qu'il emploie pour induire des arguments étymologiques (comme dans le cas de la triade *homo-humo-humilitas*) ou pour fonder des concepts (comme dans le cas de la notion d'*adoptio*, qui doit explicitement être rapprochée de celle d'*adeptio* : l'homme, en vertu de la grâce d'adoption qu'il a reçue, peut acquérir la forme christique). La proximité morphologique d'« *accedite* » et « *accidite* » pourrait ainsi suggérer une proximité conceptuelle : « parvenir » en Dieu serait ainsi l'équivalent d'« échoir » à Dieu. Cette idée semble par ailleurs s'inscrire adéquatement dans le cadre de la théorie eckhartienne de l'analogie.

<sup>105</sup> *Sermo* VI,3 §62 : « *Qui manet*, non in transitu aut passione, sed manet ut passibilis qualitas, secundum illud : « pater in me manens ipse facit opera ». Secundo nota: *qui manet in caritate*, in dilectione boni simpliciter, non descendens ad hoc aut illud bonum, secundum illud Augustini VIII *De trinitate* : « in ipso primo ictu mane, si potes ». Tertio notandum quod ait: *qui manet in caritate*. Nam in corporalibus albedo est in corpore, in spiritualibus et converso iustus est in ipsa iustitia. Unde secundum idiotas anima est in corpore, secundum sapientes verius est corpus in anima. Substantia ergo animae se habet respectu caritatis ut accidens : « *accedite ad eum et illuminamini* ». Manet caritas, veritas, bonitas, anima accedit et recedit, secundum illud Is. 30 : « *exspectat, ut misereatur vestri* ». » (*LW* IV, pp.60-61)

cependant, selon la vérité, c'est plutôt le corps qui est dans l'âme et c'est elle qui donne l'être au corps. C'est pourquoi une fois le corps de l'homme corrompu, l'âme ne se corrompt pas, dans la mesure où elle n'est pas immergée dans la matière. En effet, une fois corrompus les premiers ou les causes antérieures, le causé et le postérieur se corrompra toujours; et non l'inverse Et c'est cela qui est dit ici : *la justice est éternelle et immortelle*<sup>106</sup>.

De ces deux extraits ressort une même idée : ce qui contient, au sens le plus vrai, est ce qui confère l'être; une chose est « dans » ce qui la fait être. Or, rien ne fait être plus que la forme elle-même. La pensée d'Eckhart à ce sujet repose sur le syllogisme suivant :

- P1. Ce qui se meut, se meut vers une fin
- P2. Ce qui se meut vers une fin se meut dans cette fin
- P3. La cause formelle et la cause finale d'une chose sont identiques
- C. Ce qui possède un être en mouvement existe en se mouvant dans sa forme

Cette doctrine particulière de l'inhésion, qui fait de la forme le contenant et de la matière le contenu, s'inscrit dans le cadre de la pensée eckhartienne du lieu, que l'on a pu rattacher à une certaine tradition néoplatonicienne – hermétique, dionysienne ou érigénienne<sup>107</sup> – (pour laquelle

---

<sup>106</sup> *In Sap.* §41-42 : « Notandum quod haec propositio <Iustitia enim perpetua est et immortalis> simpliciter vera est de omni iustitia universaliter, sicut sonat. Sciendum enim quod omnino aliter se habet et opposito modo de accidentibus corporalibus, puta albedine, sapore et huiusmodi, et aliter de perfectionibus spiritualibus. Corporalia enim corruptuntur et desinunt esse corruptis subiectis. Et est ratio, quia accipiunt esse et unum esse, per consequens autem divisum esse et numerum, ut dictum est supra de partibus universi, a subiecto, per subiectum et in subiecto, et per consequens sunt posteriora subiectis. Spiritualis autem perfectiones per eandem rationem iam dictam omnino se habent opposito modo. Ipsae enim in nullo prorsus accipiunt esse a subiectis, et per consequens nec divisionem nec numerum nec desitionem [...] E converso autem huiusmodi perfectiones, puta iustitia, sapientia et similia, in nullo penitus accipiunt quidquam sui a subiecto, sed potius dant subiecto totum suum esse in quantum huiusmodi, ut patet in ipsa iustitia et iusto. Propter hoc huiusmodi sunt priora suis subiectis et anteriora subiectis nec sunt proprie in subiectis nec accipiunt esse in subiectis proprie, sed e converso subiecta sunt in ipsis, Eph. 3: « in caritate radicati et fundati », et accipiunt esse, in quantum huiusmodi, in illis tamquam in prioribus. Exempli gratia : iustus ut sic totum suum esse accipit ab ipsa iustitia, ita ut iustitia vere sit parens et pater iusti et iustus ut sic vere ita proles genita et filius iustitiae, sicut notavi super illo: « ex quo omnis paternitas in caelo et in terra », Eph. 3. Adhuc autem exemplum manifestum est in corpore et anima. Dicimus enim usualiter animam esse in corpore, cum tamen secundum veritatem potius corpus sit in anima et ipsa det esse corpori. Propter quod corrupto ipso corpore hominis non corrumpitur anima, prout non est imersa materiae. Semper enim corruptis primis sive prioribus causalibus corrumpuntur posterior et causata, non e converso. Et hoc est quod hic dicitur: *iustitia perpetua est et immortalis.* » (*LW* II, pp.362-364)